
 

 

 

 

 

 

 
Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini”  –  Centro Studi Polivalente Japigia 

Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739 
e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.istruzione.it 

web: http://www.liceosalvemini.gov.it  –  C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ 

 

 

                    ALL’ALBO ON LINE  

             ALLA SEZ.AMM.TRASPARENTE DEL SITO WEB  

  

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 

e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per 

la socialità e l’accoglienza  

 

Determinazione dirigenziale per l’affidamento diretto della fornitura di materiale di cancelleria per i 

seguenti progetti: 

PROGETTO AGORA’ 2023 – Comunità Scuola (Codice 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-222)  

CUP: F94C22000270006 CIG: ZCF3B29D8B 

PROGETTO ERGASTERIO 2023 – Laboratori per le competenze (Codice 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-

263) - CUP: F94C22000280006 CIG: Z2E3B29D4A 

 

 

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’Avviso 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza;  

VISTA la candidatura cod. 1079467 inoltrata da questo Liceo in data 25/05/2022;  

VISTA la Nota MIUR. AOOGABMI-53485 del 21.06.2022, con la quale l’Autorità di Gestione ha reso 

note le graduatorie definitive dei progetti ammessi e autorizzati;  

VISTA la Lettera MIUR - AOOGABMI-53714 del 21.06.2022 con la quale vengono autorizzati i Progetti 

di questo istituto AGORA’ 2023 – Comunità Scuola (Codice 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-222) e 

ERGASTERIO 2023 – Laboratori per le competenze (Codice 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-263), che 

costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità 

della spesa;  

VISTA la delibera n.22 del Collegio dei Docenti del 21/06/2022, prot.4976, di ratifica della 

candidatura del Progetto;  

VISTA la ratifica del Consiglio di Istituto e il decreto del Dirigente Scolastico prot.5043 del 27/06/2022 

di assunzione a bilancio del progetto ERGASTERIO 2023 – Laboratori per le competenze (Codice 

10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-263 del progetto AGORA’ 2023 – Comunità Scuola (Codice 10.1.1A-

FDRPOC-PU-2022-222);  

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle attività didattiche ed amministrative relative ai 

suddetti progetti, è necessario provvedere all’acquisto di materiale di cancelleria;  

VISTE le "Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria" pubblicate con nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID/I588 del 13/01/2015; 

 

VISTO il D. Lgs. del 30 Marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 





 
 

     

 
  

 
 
Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini”  –  Centro Studi Polivalente Japigia 

Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739 
e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.istruzione.it 

web: http://www.liceosalvemini.edu.it  –  C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ 

 

 

 

VISTO Il D. Lgs. 50/2016, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 56/207 (c.d. decreto 

correttivo), dal Decreto sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 55/2019 e dal 

D.L. n. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito nella L. 120 del 11/09/2020 e dal D.L. n. 77/2021 

(decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108 del 29/07/2021; 

  

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. N. 50/2016 che dispone “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTO le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del codice dei contratti Pubblici di 

cui al Quaderno n. 1 (Ed. Febbraio 2021);  

 

VISTO L’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e l’art. 25 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, sulle 

funzioni e i poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale; 

 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, cosi come 

modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto semplificazioni”, convertito con modificazioni 

dalla legge 120/2020) e dal D.L. 77/2021 (c.d. “decreto semplificazioni bis”, convertito con 

modificazioni dalla legge 108/2021):”le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione del lavori, servizi e forniture, nonché di servizi di ingegneria e architettura con 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 

dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTO Il decreto legge n. 77/2021 (decreto semplificazioni bis), così come convertito dalla L. n. 108 

del 29/07/2021ed in particolare: l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006;  

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali di quest’Istituto, ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129, approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 12/03/2019; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come 

risulta dalle stampe allegate;  

 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto forniture 

comparabili con quelle da affidare con la presente procedura;  

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) modificato 

dall’art. 502 della legge n.208/2015, 28.12.2015, n. 208 (Finanziaria 2016) che ammetteva 

l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000 euro;  

 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) che ha elevato la soglia dei 

c.d. “micro affidamenti di beni e servizi” da 1.000 a 5.000 euro; 



 
 

     

 
  

 
 
Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini”  –  Centro Studi Polivalente Japigia 

Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739 
e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.istruzione.it 

web: http://www.liceosalvemini.edu.it  –  C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ 

 

 

 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, meramente esplorativa, volta a selezionare 

l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 

valutando, in particolare, la spesa economica; 

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare l’Operatore 

economico TRENTADUE SRLS Via S. Lioce, 76/D-70124 Bari- P.IVA 08348630727 (sede legale STRADA 

SANTA CATERINA 10/B 70124 BARI) che propone un prezzo congruo al mercato per i beni da 

affidare;  

 

RITENUTO OPPORTUNO contattare direttamente l’Operatore economico e chiedere un preventivo;  

 

ESAMINATA l’offerta pervenuta in data 11.05.2023 n. 342 e acquisita agli atti di 

quest’Amministrazione scolastica con prot. n.3946 del 12/05/2023;  
 

RILEVATA la necessità di affidare la fornitura senza previa consultazione di due o più operatori 

economici cosi come previsto dall’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 cosi come modificato dall’art. 1 del D.L 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 e 

dall’art. 51 D.L. 77/2021 convertito dalla legge 180/2021 e dall’art. 51 D.L. 77/2021 convertito dalla 

legge 108/2022; 

 

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di 

artificioso frazionamento della spesa; 

 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita 

di fondi comunitari; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera del C.d.I. del 10.02.2023; 

ATTESO che la determinazione della spesa stanziata per la suddetta fornitura risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza delle schede P/02/17 e P/02/18;  

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto dell’Operatore 

economico prescelto;  

 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 

76 D.P.R. 28/12/2000, n.445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la 

propria personale responsabilità,   

 

      DETERMINA 

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 di procedere all’acquisto mediante affidamento in economia - affidamento diretto tramite 

Ordine Diretto, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e del D.I. 129/2018, della 

fornitura di materiale di cancelleria all’Operatore economico TRENTADUE SRLS - STRADA SANTA 

CATERINA 10/B 9 70124 BARI- P.IVA 08348630727; 



 
 

     

 
  

 
 
Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini”  –  Centro Studi Polivalente Japigia 

Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739 
e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.istruzione.it 

web: http://www.liceosalvemini.edu.it  –  C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ 

 

 

Art. 3 di identificare tale procedura al fine di assicurare un iter procedurale agile, semplificato, utile 

a determinare l’acquisizione in tempi brevi del materiale;   

Art. 4 di impegnare: 

 la somma di € 116,95 + iva 22% imputandola al Capitolo di spesa P/02/17 dell’esercizio finanziario 

2023; 

la somma di € 163,95 + iva 22% imputandola al Capitolo di spesa P/02/18 dell’esercizio finanziario 

2023; 

Art. 5 di dare atto che i Codici Identificativi di Gara di riferimento, richiesti in ottemperanza alle 

prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità 

deI flussi finanziari, sono i seguenti:  

PROGETTO AGORA’ 2023 – Comunità Scuola (Codice 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-222)  

CIG: ZCF3B29D8B 

PROGETTO ERGASTERIO 2023 – Laboratori per le competenze (Codice 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-

263) - Codice CIG: Z2E3B29D4A 

 

Art. 6 di incaricare il D.S.G.A. di emettere mandato di pagamento a favore dell’operatore 

economico: TRENTADUE SRLS -STRADA SANTA CATERINA 10/B 9 BARI - P.IVA 08348630727, previa: a) 

emissione di regolare fattura elettronica – in modalità “SPLIT PAYMENT”, art. 17-ter-del DPR. 26 

Ottobre 1972, n. 633 - nella quale verranno dettagliati i singoli beni/servizi con i relativi importi -, con 

modalità di pagamento 30 gg data ricezione fattura sul sistema di interscambio SIDI, fatta salva la 

possibilità di derogare in base all'apposita clausola pattizia di liquidazione inserita nell'ordine, 

ovvero 60 gg. (D. Lgs. 192/2012); b) verifica di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prescritta dalla 

vigente normativa;  

Art. 7 ai sensi dell’art. 31 comma 2 e del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Tina 

Gesmundo; 

Copia della presente determinazione verrà pubblicata sul sito web di questa Istituzione e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”.                                   

                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                            Prof.ssa Tina Gesmundo 
                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                  ai sensi del D. Lgs.39/93, art. 3 c. 2   
   


